



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

9. oktober 2018

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 600 (Alm. del) af 6. september 2018 stillet efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF)

### Spørgsmål

I rapporten ”Kulegravninger af ældrepleje- og dagtilbudsområdet” fra september 2018 de af bl.a. Finansministeriet er der under temaet ”Regulering” anvist forslag til samlet at frigøre 120-200 årsværk. Ca. en tredjedel af dette potentiale stammer fra et forslag om nationale retningslinjer for hvilke fagligheder, der kan udføre hvilke arbejdsopgaver. I rapporten konstateres, at der i dag i sundhedsloven er frirum for de enkelte kommuner og tilbud til selv at udarbejde retningslinjer for, hvordan opgaver overdrages, delegeres og fordeles mellem medarbejdergrupper, og at der på tværs af kommuner er stor forskel på fordelingen af arbejdsopgaver. Finder ministeren, at dette er i tråd med ønsket om øget tillid og afbureaukratisering?

### Svar

Ifølge rapporten *Kulegravninger af ældreplejen og dagtilbudsområdet* har kommunerne forskellige praksisser for, hvordan og hvilke opgaver der delegeres mellem medarbejdergrupper, og hvordan videre delegation dokumenteres og følges op. Rapporten konkluderer, at der er et potentiale på 41-71 årsværk ved bl.a. at udarbejde nationale retningslinjer for, hvilke fagligheder der kan udføre ikke-komplekse sygeplejefaglige opgaver.

Regeringen påtænker ikke på nuværende tidspunkt at udarbejde nationale retningslinjer for, hvilke fagligheder der kan udføre ikke-komplekse sygeplejefaglige opgaver. Dette skal ses i sammenhæng med, at regeringen har tillid til, at kommunerne formår at tilrettelægge den lokale opgaveløsning på den mest hensigtsmæssige måde med øje for såvel lokale forhold som medarbejdernes faglighed.

I lyset af rapportens konklusioner vil regeringen dog opfordre kommunerne til at arbejde med at udnytte personaleressourcerne bedst muligt, herunder fx at overveje, hvordan delegation og opgaveoverdragelse kan bringes yderligere i anvendelse. Et eksempel herpå kan være at opkvalificere SOSU-assistenten, så de i højere grad end i dag kan udføre ikke-komplekse sygeplejefaglige opgaver.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde  
Minister for offentlig innovation